
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

, (Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

« ХА> 2023 г. № Л- ^3
Махачкала

О проведении Республиканского фестиваля - конкурса для детей 
с ограниченными возможностями здоровья «С песней к Победе!», 

посвященного сохранению памяти о подвиге советского народа 
в Великой Отечественной войне и героев СВО на территориях 

новых регионов Российской Федерации, граничащих с Украиной

В целях раскрытия творческого потенциала детей с ограниченными 
возможностями, способствующего их более полной социальной адаптации 
в современном мире,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести с 20 апреля по 23 мая 2023 года Республиканский 

фестиваль-конкурс для детей с ограниченными возможностями здоровья 
«С песней к Победе!», посвященный сохранению памяти о подвиге советского 
народа в Великой Отечественной войне и героев СВО на территориях новых 
регионов Российской Федерации, граничащих с Украиной (далее - Фестиваль).

2. Утвердить прилагаемое положение о порядке проведения 
Республиканского фестиваля-конкурса, посвященного сохранению памяти 
о подвиге советского народа в Великой Отечественной войне и героев СВО на 
территориях новых регионов Российской Федерации, граничащих с Украиной 
(далее - Положение).

3. Ответственность за организацию и проведение Фестиваля возложить на 
государственное автономное образовательное учреждение дополнительного 
образования Республики Дагестан «Региональный центр выявления, поддержки 
и развития способностей и талантов у детей и молодежи «Альтаир» 
(Дибирова А.И.) (далее - ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир»).

4. ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир»:
4.1. Сформировать состав организационного комитета и жюри по 

проведению Конкурса.
5. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 

образованием:



2

5.1. Довести настоящий приказ до сведения образовательных организаций 
и обеспечить необходимые организационные мероприятия по проведению 
Фестиваля.

5.2.Организовать размещение информации о проведении муниципального 
этапа Конкурса в системе «Навигатор дополнительного образования детей 
Республики Дагестан» в модуле «Мероприятия».

6. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Амиралиев К.Н.) 
разместить настоящий приказ на сайте Минобрнауки РД в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя министра Магомедова Г.М.

Исполняющий обязанности министра А. Далгатова



     Утверждено  

 приказом Минобрнауки РД 

от «13» апреля 2023 г. № 08-02-2-434/23 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О порядке проведения Республиканского фестиваля - конкурcа 

для детей с ограниченными возможностями здоровья 

«С песней к Победе!», посвященного сохранению памяти 

о подвиге советского народа в Великой Отечественной 

войне и героев СВО на территориях новых регионов 

Российской Федерации, граничащих с Украиной 

 

1. Общие положения 

 1.1.  Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 

Республиканского фестиваля-конкурса для детей с ограниченными 

возможностями здоровья «С песней к Победе!», посвященного сохранению 

памяти о подвиге советского народа в Великой Отечественной войне и героев 

СВО на территориях новых регионов Российской Федерации, граничащих с 

Украиной (далее – Фестиваль); 

1.2. Организаторами Фестиваля являются Министерство образования                         

и науки Республики Дагестан, ГАОУ ДО РД «Региональный центр выявления, 

поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи «Альтаир» 

(далее – ГАОУ ДО РД «Альтаир»); 

1.3. Руководство подготовкой и проведением Фестиваля осуществляет 

организационный комитет Фестиваля (далее – оргкомитет); 

1.4. Информационно-методическое сопровождение организации и 

проведения Фестиваля осуществляется на официальных сайтах ГАОУ ДО РД 

«Альтаир». 
 

2. Цели и задачи 

2.1. Основной   целью    Фестиваля    является    раскрытие    творческого    

потенциала    детей    с ограниченными возможностями, способствующего их 

более полной социальной адаптации в современном мире. 

2.2.  Основные задачи Фестиваля: 

- привлечение внимания   общества   к   созидательно-творческой   

деятельности   детей     с ограниченными возможностями как средству их 

самовыражения и реализации; 

- содействие развитию творческих способностей детей с ограниченными   

возможностями, применению их творческого и интеллектуального потенциала 

в сфере культуры; 

- выявление молодых талантов, поддержка творчески одарённых детей и 

молодежи; 

- расширение    творческих    контактов    детей    с    ограниченными     

возможностями        из разных уголков Республики. 

    Проведение Фестиваля, безусловно, поможет созданию эмоционально-

позитивного фона творческой деятельности, активно жизненной позиции в 



2 

 

вопросах патриотического воспитания, толерантного отношения между 

сверстниками и скажется на улучшении качества жизни детей с ограниченными 

возможностями в целом. Одним из ожидаемых результатов проекта будет 

постепенное изменение отношения общества к людям с ограниченными 

возможностями как равноправным участникам культурного процесса.  

 

3. Участники Фестиваля 

3.1. К участию в Фестивале приглашаются творческие коллективы и 

отдельные исполнители, любители и профессионалы вокального, 

хореографического и поэтического искусства, театральных и литературных 

студий, почитатели литературы и художественного слова. 

3.2. К участию в  Фестивале приглашаются дети и молодежь от 6 до 

17 лет, имеющие ограничения в физическом развитии. 

Для участия в финале Фестиваля участники должны прибывать                                    

в сопровождении родителей, иных законных представителей и закрепленных за 

ними взрослых сопровождающих.  

3.3. Участие в Фестивале является добровольным, бесплатным 

(безвозмездным) и не предусматривает внесение организационного сбора.  

 

4. Номинации и Требования к творческим вопросам 

          4.1. Фестиваль проводится по следующим номинациям: 

          - Вокальное искусство; 

          - Хореографическое искусство; 

          - Театральное искусство (проза, стихотворная форма, этюд, миниатюра, 

спектакль). 

          4.2. Запись конкурсного выступления представляется в форме ссылки на, 

Rutube, ВКонтакте, DropBox, Яндекс Диск, Google Диск или   Облако Mail.ru и 

иные аналогичные ресурсы. На Конкурс принимаются видеозаписи живого 

выступления без монтажа, склейки кадров, наложения аудиодорожек. Подходят 

простые видеозаписи с телефона в приличном качестве. Запись каждого 

конкурсного номера должна быть сделана от начала до конца без остановок. 

Видео с остановками к конкурсу не допускается. Съемка должна быть не старше 

6 месяцев. 

          4.3.Обязательные требования: 

          4.3.1. По категориям «Вокальное искусство» и «Хореографическое 

искусство» для участия необходимо предоставить (количество участников - не 

более 10 человек): 

          –  Один номер в одной или нескольких номинациях продолжительностью 

не более 5 минут; 

          –  В каждом жанре исполняется одно произведение; 

          – Конкурсное выступление проводится с использованием фонограммы 

«минус», «живого» аккомпанемента (вокально-инструментальный ансамбль», 

фортепьяно, баян, гитара и т.п.) или а-капелла; 

          – Не допускается дублирование мелодии в аккомпанементе или 

фонограмме (double – track); 



3 

 

          – Допускается использование фонограмм с записанными бэк-вокальными 

партиями (за исключением бэк-вокала, дублирующего основную мелодию); 

          4.3.2. По категории «Театральное искусство» необходимо представить: 

          – Один художественный номер на военную тематику, 

продолжительностью не более 7 минут (превышение установленного времени 

возможно только по согласованию с Оргкомитетом при подаче Заявки); 

          – Значительное превышение установленного хронометража может 

повлиять на оценку Жюри. 

          4.3.3. По категориям «Художественно-изобразительное искусство» и 

«Декоративно – прикладное творчество»   

          – Масло, акварель, гуашь, тушь, карандаш, смешанная техника: 

          – Формат не более 50х70 см;  

          – Работы должны быть оформлены (фамилия, имя, возраст, город, формат 

работы, возраст на русском языке). Если работа оформлена в раму, желательно 

использовать пластик вместо стекла для более безопасной транспортировки, 

резьба по дереву, вышивка, предметы быта, плоскостные   работы в различных 

техниках в рамах, этикетка с названием и авторством работ сзади работы в 

правом нижнем углу, а декоративные работы с изнаночной стороны работы 

(Приложение № 2). Конкурсные работы необходимо привести с собой на Гала – 

концерт.  

          4.4. По результатам отбора будут определены участники Фестиваля и 

порядок их выступления на Фестивале. 
          4.5.  Все присланные материалы изучаются и оценивают жюри Конкурса. 

          4.6. Основной тур – Гала концерт программы Фестиваля и выставки работ 

состоится в Махачкале 23 мая 2023г., по адресу: ГАОУ ДО РД «Центр развития 

талантов «Альтаир». 

 

5. Критерии оценок 

          5.1. Конкурсные работы, отсортированные по категориям, отправляются 

действующим членам жюри. Каждая работа оценивается по пятибалльной 

системе, где 5 – наивысший балл. 

          5.2. Критерии оценок: 

          5.2.1. По категории «Вокальное искусство»; 

          – тембр и сила голоса (0-5 б.); 

          – чистота интонации и качество звучания (0-5 б.); 

          – уровень подготовки (сложность репертуара, чувство ритма, умение 

пользоваться микрофоном) (0-5 б.); 

– соответствие репертуара возрасту и возможностям исполнителя (0-5 б.); 

– культура и сценическое движение, эстетичность исполнительское 

мастерство, артистизм, оригинальность (0-5 б.). 

Максимальное количество баллов – 20 баллов. 

5.2.2. По номинации «Хореографическое искусство»: 

– исполнительское мастерство (техничность, музыкальность) (0-5 б.) 

– композиционное построение номера (0-5 б.); 



4 

 

– соответствие репертуара целям и задачам конкурса, а также возрастным 

особенностям исполнителя (0-5 б.); 

 

– сценичность   (пластика,    костюм,    реквизит,    культура     исполнения) 

(0-5 б.); 

– подбор   и  соответствие  музыкального  хореографического   материала    

(0-5 б.); 

– артистизм, раскрытие художественного образа (0-5 б.); 

– соответствие номера заявленной номинации (0-5 б.); 

– общее художественное впечатление от номера (0-5 б.). 

Максимальное количество баллов – 40 баллов. 

    5.2.3. По номинации «Театральное искусство»: 

          – соответствие целям и задачам фестиваля (0-5 б.); 

    – единство художественного решения и целостность художественного 

образа, жанровое соответствие (0-5 б.); 

    – целостность, оригинальность режиссерского решения (единство 

замысла, формы и содержания) (0-5 б.); 

    – постановочная культура и сценичность (гармоничное сочетание идеи 

произведения со средствами оформления (декорации, свет, музыка, костюмы) и 

исполнения) (0-5 .б); 

    – актерское мастерство исполнителей, сценическая речь, сценическая 

пластика (0-5 б.); 

    – соответствие постановки возрасту участников и творческим 

возможностям коллектива (0-5 б.); 

   – общая культура выступления (пластика, костюм, культура исполнения) 

(0-5 б.). 

Максимальное количество баллов – 35 баллов. 

                                           

6. Руководство Конкурса 

          6.1. Общее руководство подготовкой и проведением Фестиваля 

осуществляется Организационным комитетом (далее – Оргкомитет).  

          Оргкомитет создается из числа представителей организатора, 

специалистов, экспертов партнерских организаций и других заинтересованных 

организаций и ведомств на период подготовки и проведения Фестиваля для 

достижения цели и решения вытекающих из нее задач Фестиваля.  

          Состав Оргкомитета и состав жюри утверждается приказом директора 

ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир».  

          Оргкомитет Фестиваля:  

оставляет за собой право не допустить конкурсные материалы к участию в 

Конкурсе, если жюри признает их, не отвечающими требованиям настоящего 

Положения; 

      утверждает сроки, место проведения и программу Конкурса;  

      подводит итоги Конкурса и организует награждение победителей и 

призеров.  

      6.2. Жюри Конкурса:  

       осуществляет экспертную оценку конкурсных работ, оформленных в 



5 

 

соответствии с требованиями настоящего Положения; определяет победителей 

и призеров Конкурса в соответствии с критериями оценки;  

 

 

      6.3. Решения жюри по каждой из номинаций Конкурса оформляются 

протоколом, подписываются председателем и членами жюри и утверждаются 

приказом Минобрнауки РД. 

 
7. Сроки и организация проведения Фестиваля 

7.1. 1 этап - Отборочный тур – заочный с 20 апреля по 14 мая; 

2 этап Гала- Концерт – 23 мая 2023г. 

7.2. На  Конкурс  принимается  работа любого ребенка, возраста  от  6  до 

17 лет, желающего принять участие в конкурсе, в сопровождении 

соответствующего пакета организационно-технической документации (заявка, 

работа, оформленная в соответствии с требованиями). 

7.3.  Конкурсные   работы   должны   соответствовать   требованиям   к  их 

 оформлению и представлению. 

К заявке необходимо прикрепить: 

          – копию свидетельства о рождении или паспорта; 

          – копию справки об инвалидности; 

      7.4. Заявка на участие в Фестивале. Все поля в заявке обязательны для 

заполнения (Приложение №1 к Положению).  

      7.5. Прием заявок и конкурсных работ: 

      7.5.1. Необходимо пройти регистрацию для участия в Фестивале в 

системе «Навигатор дополнительного образования детей Республики 

Дагестан» в модуле «Мероприятия» https://р05.навигатор.дети/activity/1400/?date=2023-

05-23. 

      7.5.2. Направляются заявки и конкурсные работы в ГАОУ ДО РД 

«Альтаир» на электронную почту aitair_iskusstvo@bk.ru в срок до 20 апреля 

2023 г. включительно, тел.: 8-963-417-36-90 

 

               8. Определение победителей и подведение итогов  

8.1. Победители и призеры Фестиваля определяются на основании 

результатов оценивания конкурсных работ жюри Фестиваля по рейтингу.  

8.2. Победители и призеры Фестиваля награждаются дипломами 

соответствующих степеней Минобрнауки РД.  

8.3. Итоги Фестиваля подводятся до 20 мая 2023 года.  

8.4. Списки победителей и призеров Фестиваля размещаются на сайте 

ГАОУ ДО РД «Альтаир» и Минобрнауки РД. 

https://%D1%8005.%D0%BD%D0%B0%D0%B2%D0%B8%D0%B3%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%80.%D0%B4%D0%B5%D1%82%D0%B8/activity/1400/?date=2023-05-23
https://%D1%8005.%D0%BD%D0%B0%D0%B2%D0%B8%D0%B3%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%80.%D0%B4%D0%B5%D1%82%D0%B8/activity/1400/?date=2023-05-23
mailto:aitair


6 

 

Приложение №1 

 к Положению о проведении   

Республиканского 

 фестиваля - конкурcа для детей  

с ограниченными возможностями здоровья  

«С песней к Победе!»,  

посвященного сохранению памяти  

о подвиге советского народа в Великой 

Отечественной войне  

и героев СВО на территориях новых регионов 

Российской Федерации, граничащих с Украиной,  

утвержденного приказом Минобрнауки РД  

от «13» апреля 2023 г. № 08-02-2-434/23 

 
 

Заявка на участие в Республиканском фестивале - конкурсе детей с 

ограниченными возможностями здоровья «С песней к 

Победе!», посвященного сохранению памяти о подвиге 

советского народа в Великой Отечественной войне и героев 

СВО на территориях новых регионов Российской 

Федерации, граничащих с Украиной 
 

 

Ф.И.О. участника Фестиваля   

Класс, в котором обучается 

участник Фестиваля 

 

 Город/район  

Школа (полное наименование 

образовательной организации, 

в которой 

обучается участник Фестиваля) 

 

Контактный телефон 

участника Фестиваля 

(родителей/законных 

представителей) 

 

Ф.И.О. учителя 

обеспечивающего 

педагогическое сопровождение 

участника Фестиваля 

 

Электронная почта учителя, 

обеспечивающего 

педагогическое сопровождение 

участника Фестиваля 

 

Контактный телефон учителя, 

обеспечивающего 

педагогическое сопровождение 

участника Фестиваля 

 

 

  

 



7 

 

Приложение №2 

 к Положению о проведении   

Республиканского 

 фестиваля - конкурcа для детей  

с ограниченными возможностями здоровья  

«С песней к Победе!»,  

посвященного сохранению памяти  

о подвиге советского народа в Великой 

Отечественной войне  

и  героев СВО на территориях новых регионов 

Российской Федерации, граничащих с Украиной,  

утвержденного приказом Минобрнауки РД  

от «13» апреля 2023 г. № 08-02-2-434/23 

 

 
Об оформлении именных карточек работ в номинациях 

«Изобразительное искусство» (ИЗО) 

и «Декоративно-прикладное творчество» (ДПТ) 

 
 

 

            Каждая работа, присланная на Фестиваль, должна быть оформлена 

именной карточкой, напечатанной на компьютере. 

Информация о работе в именной карточке должна обязательно совпадать 

с информацией, указанной в заявке. 

Такую табличку обязательно нужно заполнить в отдельном документе в 

программе Microsoft Word или другой подходящей программе, обязательно 

распечатать, вырезать и прикрепить: 

– для картин и плоскостных работ – на обратной стороне в правом 

нижнем углу работы 

  – для декоративно-прикладных работ - на обратной стороне или там, 

   где она   не портит внешний вид работы. 

 

      
 

 


	‎C:\Users\MammaevaJ\Desktop\на сайт 2023\Приказы\Приказ № 08-02-2-434 от 13.04.2023\Приказ № 08-02-2-434 от 13.04.2023.pdf‎
	‎C:\Users\MammaevaJ\Desktop\на сайт 2023\Приказы\Приказ № 08-02-2-434 от 13.04.2023\Положение ОВЗ СВО С песней победы.docx‎

